
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

10 июля 2012 г. № 93 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 декабря 
2010 г. № 168 

На основании подпункта 8.37 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», и во исполнение Указа Президента 
Республики Беларусь от 19 апреля 2012 г. № 197 «О внесении дополнений и изменений в 
Указ Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200» Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
16 декабря 2010 г. № 168 «Об установлении форм «Медицинская справка о рождении», 
«Врачебное свидетельство о смерти (мертворождении)» и утверждении инструкций о 
порядке их заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2011 г., № 12, 8/23141) следующие изменения: 

1.1. пункт 10 Инструкции о порядке заполнения формы 103/у-10 «Медицинская 
справка о рождении», утвержденной этим постановлением, изложить в следующей 
редакции: 

«10. В случае утери медицинской справки о рождении лицом, ее получившим, ему 
выдается дубликат медицинской справки о рождении в порядке и сроки, установленные 
пунктом 7.12 перечня административных процедур, осуществляемых государственными 
органами и иными организациями по заявлению граждан, с отметкой в правом верхнем 
углу «Дубликат».»; 

1.2. пункт 11 Инструкции о порядке заполнения формы 106/у-10 «Врачебное 
свидетельство о смерти (мертворождении)», утвержденной этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«11. В случае утери врачебного свидетельства о смерти (мертворождении) лицом, 
его получившим, ему выдается дубликат врачебного свидетельства о смерти 
(мертворождении) в порядке и сроки, установленные пунктом 7.12 перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями по заявлению граждан, с отметкой в правом верхнем углу «Дубликат».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 9 августа 2012 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Исполняющий обязанности 
Главного государственного 
судебно-медицинского эксперта 
Республики Беларусь – начальника 
Государственной службы 
медицинских судебных экспертиз 

А.А.Сорокин 
07.07.2012 

СОГЛАСОВАНО 
Исполняющий обязанности 
Министра юстиции 
Республики Беларусь 

А.В.Билейчик 
09.07.2012 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Национального 

  



 2 

статистического комитета 
Республики Беларусь 

В.И.Зиновский 
06.07.2012 

  
 


